I - garantir o pagamento aos agentes financeiros de prestação mensal de 
financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, devida por 
mutuário final, em caso de desemprego e redução temporária da capacidade de 
pagamento, para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e 
cinquenta reais); 

II - assumir o saldo devedor do financiamento imobiliário, em caso de morte ou 
invalidez permanente, e as despesas de recuperação relativas a danos físicos ao imóvel 
para mutuários com renda familiar mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e 
cinquenta reais); e 

III - garantir, direta ou indiretamente, parte do risco em operações de 
financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, contratados a 
partir de 1º de junho de 2022, para famílias com a renda mensal de que trata o inciso III

[...]

I - garantir o pagamento aos agentes financeiros de prestação mensal de 
financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, devida por 
mutuário final, em caso de desemprego e redução temporária da capacidade de pagamento, 
para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais); 
(Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº 1.114, de 20/4/2022) 

II - assumir o saldo devedor do financiamento imobiliário, em caso de morte ou 
invalidez permanente, e as despesas de recuperação relativas a danos físicos ao imóvel para

[...]

de maio de 1990, e 8.001, de 13 de março de 
1990. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios o 

montante de R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta milhões de reais), com 
o objetivo de fomentar as exportações do País, de acordo com os critérios, prazos e condições 
previstos nesta Lei. 

Parágrafo único. O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao 
Distrito Federal e aos Municípios até o 10º (décimo) dia útil após a data de publicação da

[...]

‘I- garantir o pagamento aos agentes financeiros de prestação 

mensal de financiamento habitacional, no âmbito do Sistema 

Financeiro da Habitação, devida por mutuário final, em caso de 

desemprego e redução temporária da capacidade de pagamento, para 

famílias com renda mensal de até R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta 

reais); 

II - assumir o saldo devedor do financiamento imobiliário, em 

caso de morte ou invalidez permanente, e as despesas de 

recuperação relativas a danos físicos ao imóvel para mutuários com 

renda familiar mensal de até R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais); 

e 

................................................................................................. 

..................................................................................................(NR)”  

JUSTIFICATIVA 

A MP em destaque visa ampliar a cobertura do Fundo Garantidor da

[...]

finalidade garantir o pagamento aos agentes financeiros de prestação mensal de 

financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, devida por 

mutuário final, em caso de desemprego e redução temporária da capacidade de 

pagamento, para famílias com renda mensal de até R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta 

reais). A MP alcança famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil 

seiscentos e cinquenta reais). 

Ato contínuo, a emenda almeja que o de Fundo Garantidor da Habitação 

Popular – FGHab tenha por finalidade assumir o saldo devedor do financiamento 

imobiliário, em caso de morte ou invalidez permanente, e as despesas de recuperação 

relativas a danos físicos ao imóvel para mutuários com renda familiar mensal de até